
 Týdenní zpráva 

 Aktivity institucí EU ve dnech 21. - 27. září 2020 
  

 

CEBRE, Avenue des Arts 19 A/D, B-1000 Brussels, Tel: +32 2 502 07 66 (BE) nebo +420 246 031 707 (CZ), E-mail: brussels@cebre.cz 

Založeno Hospodářskou komorou ČR, Svazem průmyslu a dopravy ČR a Konfederací zaměstnavatelských a podnikatelských svazů ČR, za podpory CZECHTRADE.  

Registrace v Evropském rejstříku transparentnosti č. 9412010322-35.                              

 

Shrnutí nejdůležitějších událostí 

▪ Ve středu kolegium komisařů projedná a přijme výroční zprávu o právním státu za rok 2020, akční plán 
pro unii kapitálových trhů, balíček digitálních financí (FinTech strategie, Maloobchodní platební strategie, 
Legislativní návrhy týkající se kryptoaktiv, Legislativní návrh týkající se digitální provozní odolnosti 
finančního sektoru) a akční plán pro celní unii.  

▪ Ve středu zasedá Výbor pro evropské záležitosti PSP ČR, který projedná pozici ČR na zasedání 
Evropské rady, jež proběhne ve dnech 24. a 25. září 2020, aktuální stav vyjednávání brexit, přípravy 
předsednictví ČR v Radě EU, strategii EU v oblasti biologické rozmanitosti do roku 2030 a situaci 
v cestovním ruchu a dopravě v roce 2020 a v dalších letech.  

▪ Ve středu a ve čtvrtek zasedá Dopravní výbor Evropského parlamentu. Poslanci povedou rozpravu o 
situaci evropského odvětví cestovního ruchu po koronavirové krizi či boj proti změně klimatu na regionální 
úrovni, novou strategii pro MSP a budou hlasovat o zavedení Programu InvestEU. 

▪ Ve čtvrtek začne dvoudenní zasedání Evropské rady, která se bude zabývat fungováním jednotného 
trhu, globální konkurenceschopností průmyslových odvětví EU, digitální transformací a vnějšími vztahy 
EU (Turecko, Čína).  
 
 

Pondělí 21. září 
 
▪ V rámci Rady EU zasedne: 

▪ Rada pro zahraniční věci: aktuální události týkající se Libanonu, Číny, Turecka a Ruska; nejnovější 
vývoj v Libyi; Vztahy EU s Africkou unií – příprava na setkání ministrů zahraničí 28.9, společné 
priority, dohoda z Cotonu; Bělorusko – politický vývoj, podpora dialogu, aktualizace finanční 
podpory pro běloruské občany; Jižní sousedství – budoucí program bilaterální pomoci 

▪ Rada pro zemědělství a rybolov: balíček opatření týkajících se reformy SZP - zelená architektura 
nové SZP, ekorežimy a nařízení o strategických plánech; prezentace o otázkách souvisejících s 
obchodem v odvětví zemědělství 

▪ Neformální zasedání ministrů obchodu zemí EU, Berlín 
▪ Pracovní skupina pro konkurenceschopnost a růst – průmysl 
▪ Pracovní skupina pro energetiku 

 
▪ V rámci Evropského parlamentu proběhne: 

▪ Zasedání Výboru pro zaměstnanost a sociální věci: 
▪ ROZPRAVY: Změna nařízení (EU) č. 223/2014, pokud jde o zavedení zvláštních opatření 

pro řešení krize COVID-19; Snižování nerovností se zvláštním zaměřením na chudobu 
pracujících   

▪ HLASOVÁNÍ: Zavedení nástroje pro technickou podporu; Záruky pro mladé lidi; Návrh 
ročního rozpočtu Unie na rozpočtový rok 2021 - všechny oddíly 

▪ Zasedání Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin: 
▪ ROZPRAVY: Dopady změny klimatu na lidská práva a úloha ochránců životního prostředí 

v této záležitosti; Společné veřejné slyšení výboru ENVI - ITRE na téma Jak zajistit 
občanům EU přístup k očkovacím látkám COVID-19: klinické studie, výzvy v oblasti 
výroby a distribuce 

▪ HLASOVÁNÍ: Návrh ročního rozpočtu Unie na rozpočtový rok 2021 - všechny oddíly 
▪ Zasedání Výboru pro kulturu a vzdělávání: 

▪ ROZPRAVY: Umělá inteligence ve vzdělávání, kultuře a v audiovizuálním odvětví; 
Posílení svobody sdělovacích prostředků: ochrana novinářů v Evropě, verbální projevy 
nenávisti, dezinformace a úloha platforem; Výměna názorů s Komisí o označení 
„Evropské dědictví“ 



 

CEBRE, Avenue des Arts 19 A/D, B-1000 Brussels, Tel: +32 2 502 07 66 (BE) nebo +420 246 031 707 (CZ), E-mail: brussels@cebre.cz 

Založeno Hospodářskou komorou ČR, Svazem průmyslu a dopravy ČR a Konfederací zaměstnavatelských a podnikatelských svazů ČR, za podpory MPO ČR a 

agentury CZECHTRADE. Registrace v Evropském rejstříku transparentnosti č. 9412010322-35. 

▪ HLASOVÁNÍ: Posílení svobody sdělovacích prostředků: ochrana novinářů v Evropě, 
verbální projevy nenávisti, dezinformace a úloha platforem; Budoucnost evropského 
vzdělávání v souvislosti s pandemií COVID-19 

▪ Zasedání Výboru pro právní záležitosti: 
▪ ROZPRAVY: Ženy ve vedení společností  
▪ HLASOVÁNÍ: Návrh ročního rozpočtu Unie na rozpočtový rok 2021 - všechny oddíly; 

Dopady změny klimatu na zranitelné skupiny obyvatelstva v rozvojových zemích 
▪ Zasedání Výboru pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci: 

▪ ROZPRAVY: Změna nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 514/2014, pokud 
jde o zrušení závazku; Zpráva Komise o používání údajů jmenné evidence cestujících 
(PNR) pro prevenci, odhalování, vyšetřování a stíhání teroristických trestných činů a 
závažné trestné činnosti; Představení současného stavu v oblasti mezinárodních dohod 
o jmenné evidenci cestujících (PNR); Provádění evropského zatýkacího rozkazu a 
postupy předávání mezi členskými státy  

▪ HLASOVÁNÍ: Vytvoření mechanismu EU pro demokracii, právní stát a základní práva; Akt 
o digitálních službách a související otázky základních práv; Rámec pro etické aspekty 
umělé inteligence, robotiky a souvisejících technologií; Nová strategie EU-Afrika – 
partnerství pro udržitelný a inkluzivní rozvoj 

 

▪ V rámci německého předsednictví proběhne:  

▪ Virtuální ministerská konference „Inovativní železniční doprava - spojovací, udržitelná, digitální“ 

 

Úterý 22. září 
 
▪ V rámci Rady EU zasedne:  

▪ Rada pro obecné záležitosti: Víceletý finanční rámec na období 2021–2027; příprava mimořádného 
zasedání Evropské rady 24. a 25. září 2020;  příprava zasedání Evropské rady 15. a 16. října 2020;  
Jednání o budoucích vztazích mezi EU a Spojeným královstvím; Koordinace EU v boji proti 
onemocnění COVID-19; Právní stát v Polsku – čl. 7 odst. 1 SEU – odůvodněný návrh; Hodnoty 
Unie v Maďarsku – čl. 7 odst. 1 SEU – odůvodněný návrh 

▪ Pracovní skupina pro obchodní otázky (WPTQ) 
▪ Pracovní skupina pro pozemní dopravu 
▪ Pracovní skupina pro telekomunikace a informační společnost 
▪ Poradci pro oblast justice a vnitra 
▪ MERTENS 

 
▪ V rámci Evropského parlamentu proběhne: 

▪ Zasedání Rozpočtového výboru: 
▪ ROZPRAVY: Návrh ročního rozpočtu Unie na rozpočtový rok 2021 - všechny oddíly; 

Výměna názorů s profesorem Jean-Pierre Bourguignonem - prozatímním prezidentem 
Evropské rady pro výzkum (ERC)  

▪ HLASOVÁNÍ: Rozpočet na rok 2020: Další oddíly Plán pracovních míst - Evropský veřejný 
ochránce práv: 2/2020 - Jakákoli jiná žádost o převod; Politika v oblasti budov; Návrh 
opravného rozpočtu č. 7 k souhrnnému rozpočtu na rok 2020: aktualizace příjmů (vlastní 
zdroje) 

▪ Zasedání Výboru pro kulturu a vzdělávání: 
▪ ROZPRAVY: Výměna názorů s místopředsedou Margaritisem Schinasem; Evropský den 

jazyků - výměna názorů s ALTE (Evropská asociace pro jazykové testování) a Radou 
Evropy; Výzvy organizátorů sportovních akcí v digitálním prostředí; Nová strategie pro 
evropské MSP; Zajištění evropské vedoucí úlohy v digitálním věku a přístup EU k umělé 
inteligenci 

▪ Zasedání Výboru pro právní záležitosti: 
▪ HLASOVÁNÍ: Návrh ročního rozpočtu Unie na rozpočtový rok 2021 - všechny oddíly; 

Dopady změny klimatu na zranitelné skupiny obyvatelstva v rozvojových zemích; Starý 
kontinent stárne – možnosti a výzvy spojené s politikou stárnutí po roce 2020; Provedení 
směrnice Rady 2000/78/ES, kterou se stanoví obecný rámec pro rovné zacházení v 



 

CEBRE, Avenue des Arts 19 A/D, B-1000 Brussels, Tel: +32 2 502 07 66 (BE) nebo +420 246 031 707 (CZ), E-mail: brussels@cebre.cz 

Založeno Hospodářskou komorou ČR, Svazem průmyslu a dopravy ČR a Konfederací zaměstnavatelských a podnikatelských svazů ČR, za podpory MPO ČR a 

agentury CZECHTRADE. Registrace v Evropském rejstříku transparentnosti č. 9412010322-35. 

zaměstnání a povolání, s ohledem na Úmluvu o právech osob se zdravotním postižením; 
Silná sociální Evropa pro spravedlivou transformaci - sdělení Komise 

▪ Zasedání Výboru pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci: 
▪ ROZPRAVY: Rasová rovnost a spravedlnost a cílem posílit parlamentní koordinaci mezi 

USA a EU při potírání rasismu a systémové diskriminace 

 
Středa 23. září 
 
▪ V rámci Rady EU zasedne: 

▪ COREPER I 
▪ COREPER II 
▪ Pracovní skupina pro technickou harmonizaci – motorová vozidla 

 
▪ V rámci Evropské komise bude projednáno:  

▪ Výroční zpráva o právním státu za rok 2020 
▪ Akční plán pro unii kapitálových trhů 
▪ Balíček digitálních financí: FinTech strategie, Maloobchodní platební strategie, Legislativní návrhy 

týkající se kryptoaktiv, Legislativní návrh týkající se digitální provozní odolnosti finančního sektoru 
▪ Akční plán pro celní unii 

 
▪ V rámci Evropského parlamentu proběhne: 

▪ Zasedání Výboru pro dopravu a cestovní ruch: 
▪ ROZPRAVY: Situace evropského odvětví cestovního ruchu po krizi Covid-19, setkání 

pracovní skupiny pro cestovní ruch se zúčastněnými stranami; Politika soudržnosti a 
regionální strategie v oblasti životního prostředí v boji proti změně klimatu; Udržitelná a 
inteligentní městská doprava, Prezentace studie tematického oddělení 

▪ HLASOVÁNÍ: Zavedení Programu InvestEU 

 

 

▪ V rámci Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR proběhne: 
▪ Zasedání Výboru pro evropské záležitosti: 

▪ Informace o pozicích, které bude Česká republika zastávat na zasedání Evropské rady, 
jež proběhne ve dnech 24. a 25. září 2020; Brexit – aktuální stav vyjednávání; Informace 
k přípravě předsednictví ČR v Radě EU; Boj proti dezinformacím o Covid-19 - pravda a 
mýty; Sdělení Komise o akčním plánu pro komplexní politiku Unie v oblasti předcházení 
praní peněz a financování terorismu; Návrh rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady, 
kterým se mění rozhodnutí č. 1313/2013/EU o mechanismu civilní ochrany Unie; Strategie 
EU v oblasti biologické rozmanitosti do roku 2030 – Navrácení přírody do našeho života; 
Cestovní ruch a doprava v roce 2020 a v dalších letech; Výběr z aktů a dokumentů EU 
zaslaných vládou Poslanecké sněmovně prostřednictvím výboru pro evropské záležitosti 
v období 31. srpna – 16. září 2020; Rozpravy o případech porušování lidských práv, 
demokracie a právního státu 

 

Čtvrtek 24. září 
 

▪ V rámci Evropské rady proběhne: 
▪ Mimořádné zasedání: 

▪ Návrat k plně fungujícímu jednotnému trhu (prohloubení, posílení), zvýšení globální 
konkurenceschopnosti průmyslových odvětví EU a posílení jejich samostatnosti, urychlení 
digitální transformace; vnější vztahy - situace ve východním Středomoří a otázka vztahů 
s Tureckem, vztahy mezi EU a Čínou 

 

▪ V rámci Evropského parlamentu proběhne: 
▪ Zasedání Výboru pro mezinárodní obchod: 

▪ ROZPRAVY: Odstranění cel na určité produkty; Výměna názorů s Denisem Redonnetem, 
hlavním úředníkem pro vymáhání pravidel obchodu; Nový akční plán pro oběhové 



 

CEBRE, Avenue des Arts 19 A/D, B-1000 Brussels, Tel: +32 2 502 07 66 (BE) nebo +420 246 031 707 (CZ), E-mail: brussels@cebre.cz 

Založeno Hospodářskou komorou ČR, Svazem průmyslu a dopravy ČR a Konfederací zaměstnavatelských a podnikatelských svazů ČR, za podpory MPO ČR a 

agentury CZECHTRADE. Registrace v Evropském rejstříku transparentnosti č. 9412010322-35. 

hospodářství; Výměna názorů na modernizaci jednání o Smlouvě o energetické chartě; 
Prezentace hloubkové analýzy „Obchod a biologická rozmanitost“  

▪ HLASOVÁNÍ: Zavedení mimořádných obchodních opatření pro země a území účastnící 
se procesu stabilizace a přidružení zavedeného Evropskou unií či s tímto procesem 
spjaté; Nová strategie pro evropské MSP; Obchodní extrateritoriální dopady sankcí třetích 
zemí 

▪ Zasedání Výboru pro dopravu a cestovní ruch: 
▪ ROZPRAVY: Výsledky nedávných dopravních výzev CEF, Prezentace Evropské komise; 

Evropský rok železnice (2021); Nová strategie pro evropské MSP 
▪ HLASOVÁNÍ: Zavedení Programu InvestEU 

▪ Zasedání Výboru pro regionální rozvoj: 
▪ HLASOVÁNÍ: Úvěrový nástroj pro veřejný sektor v rámci mechanismu pro spravedlivou 

transformaci; Návrh ročního rozpočtu Unie na rozpočtový rok 2021 - všechny oddíly;  
Zavedení facility na podporu oživení a odolnosti 

▪ Zasedání Výboru pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci: 
▪ ROZPRAVY: Nový pakt o azylu a migraci; Odchylka od některých ustanovení směrnice 

Evropského parlamentu a Rady 2002/58/ES, pokud jde o používání technologií 
poskytovateli interpersonálních komunikačních služeb nezávislých na číslech ke 
zpracování osobních a jiných údajů pro účely boje proti pohlavnímu zneužívání dětí na 
internetu 

 
Pátek 25. září 
 
▪ V rámci Evropské rady proběhne: 

▪ Mimořádné zasedání: 
▪ Návrat k plně fungujícímu jednotnému trhu (prohloubení, posílení), zvýšení globální 

konkurenceschopnosti průmyslových odvětví EU a posílení jejich samostatnosti, urychlení 
digitální transformace; vnější vztahy - situace ve východním Středomoří a otázka vztahů 
s Tureckem, vztahy mezi EU a Čínou 

 
Sobota 26. září 
Neděle 27. září 
 
Probíhající veřejné konzultace:  
Veřejné konzultace (přehled) 

Do 23.09. Strategie udržitelné a inteligentní mobility 

Do 23.09.  Bílá kniha k zahraničním dotacím 

Do 23.09. Hodnocení bílé knihy o dopravě z roku 2011 

Do 28.09. Přidělování letištních časů na evropských letištích – změna pravidel 

Do 02.10. Schéma digitálního EU ID pro online transakce v celé Evropě 

Do 06.10. Spotřebitelská politika - nová „spotřebitelská agenda“ EU 

Do 09.10. Právní předpisy EU v oblasti hospodářské soutěže – hodnocení sdělení o definici trhu 

Do 14.10 Zelená dohoda pro Evropu - Revize směrnice o zdanění energie 

Do 21.10. 
Přezkum obezřetnostních pravidel týkajících se pojištění a zajištění (směrnice 
Solventnost II) 

Do 28.10. Zelená dohoda pro Evropu (mechanismus uhlíkového vyrovnání na hranicích) 

Do 28.10.  Udržitelná letecká paliva – ReFuelEU Aviation 

Do 09.11. Poštovní služby – hodnotící zpráva 

Do 09.11. Ochrana ozonové vrstvy – přezkum pravidel EU 

Do 16.11. Stav duševního vlastnictví ve třetích zemích 

Do 30.11. Rozvoj venkova – dlouhodobá vize pro venkovské oblasti 

Do 25.12. Stavební výrobky - přezkum pravidel EU 

https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12438-Sustainable-and-Smart-Mobility-Strategy
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12452-White-Paper-on-Foreign-Subsidies-
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/2080-Evaluation-of-the-2011-White-Paper-on-Transport
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12571-Proposal-to-amend-common-rules-for-the-allocation-of-slots-at-European-Union-airports/public-consultation
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12528-European-Digital-Identity-EUid-
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12464-A-New-Consumer-Agenda
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12325-Evaluation-of-the-Commission-Notice-on-market-definition-in-EU-competition-law
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12227-Revision-of-the-Energy-Tax-Directive-
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12461-Review-of-measures-on-taking-up-and-pursuit-of-the-insurance-and-reinsurance-business-Solvency-II-
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12461-Review-of-measures-on-taking-up-and-pursuit-of-the-insurance-and-reinsurance-business-Solvency-II-
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12228-Carbon-Border-Adjustment-Mechanism
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12303-ReFuelEU-Aviation-Sustainable-Aviation-Fuels
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/11965-Report-on-the-Application-and-Evaluation-of-the-Postal-Services-Directive
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12310-Ozone-layer-protection-revision-of-EU-rules
https://trade.ec.europa.eu/consultations/index.cfm?consul_id=267
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12525-Long-term-vision-for-rural-areas
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12458-Review-of-the-Construction-Products-Regulation/public-consultation


 

CEBRE, Avenue des Arts 19 A/D, B-1000 Brussels, Tel: +32 2 502 07 66 (BE) nebo +420 246 031 707 (CZ), E-mail: brussels@cebre.cz 

Založeno Hospodářskou komorou ČR, Svazem průmyslu a dopravy ČR a Konfederací zaměstnavatelských a podnikatelských svazů ČR, za podpory MPO ČR a 

agentury CZECHTRADE. Registrace v Evropském rejstříku transparentnosti č. 9412010322-35. 

Do 05.01. Zavádění širokopásmové sítě – hodnocení pravidel EU týkajících se státní podpory 

 
 
 

Zprávu pro Vás připravilo CEBRE – Česká podnikatelská reprezentace při EU dne 18. 9. 2020. 
Kontakt: brussels@cebre.cz. 

 

https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12398-Evaluation-of-State-Aid-rules-for-broadband-infrastructure-deployment/public-consultation
mailto:brussels@cebre.cz

